
RESOLUÇÃO Nº 002 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010 

Aprova o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos para o Meio Ambiente - FERFA.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O MEIO AMBIENTE, no uso das competências que lhe são 
conferidas pela Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, e regulamentada pelo Decreto nº 11.235, de 10 de outubro de 2008, resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos para o Meio Ambiente – FERFA, para o exercício de 2010, na forma do anexo 
a esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Salvador, 07 de outubro de 2010.

EUGÊNIO SPENGLER
Presidente

ANEXO I

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O MEIO AMBIENTE - FERFA  EXERCÍCIO: 2010

RECEITAS

DESCRIÇÃO FONTE VAL
OR
ES

P
E
R
C
E
N
T
U

ESCLARECIMENTOS



AI
S 
(
%
)

1 Tesouro Estadual - Recursos 
Livres

00 400.
000,
00

1
0

Instrumento Legal: Lei Orçamentária 
Anual nº 11.630, de 30 de dezembro 
de 2009 e alterações posteriores 
realizadas através de Decretos 
Financeiros.

2 Royalties 09 3.21
4.05
5,00

8
2

3 Taxas e multas vinculadas a 
Sema

27 311.
000,
00

8

TOTAL 3.92
5.05
5,00

1
0
0

DESPESAS

COMPONENT
E

AÇÃO/ATIVIDADE QTE. FO
NT
E

VALORES P
E
R
C
E
N

ESCLARECIMENTOS



T
U
AI
S 

ES
TU

D
O

1
3
1
6

Elaboração de Estudo e Projeto 
para a Validação de 
Tecnologias de Meio Ambiente

2 27.000,00

Validar tecnologias de biodiversidade, florestas e
unidades de conservação

09 27.000,00

1
3
4
5

Mapeamento e Levantamento 
das Práticas de Manejo 
Sustentável dos Povos e 
Comunidades Tradicionais

1 18.000,00

Mapear e levantar as práticas de manejo sustentável 
adotados pelos povos e comunidades tradicionais

09 18.000,00

1
3
6
0

Mapeamento de Áreas 
Prioritárias para Conservação

500000 446.000,00 Elaboração de estudos para 
identificação das áreas prioritárias 
para conservação no território 
baiano

Identificar as áreas prioritárias 
para conservação no Estado da 
Bahia

09 260.000,00



27 186.000,00

5
0
5
8

Realização de Estudo na Área 
Ambiental

2 30.429,00 1. Elaboração de 05 processos de 
RPPN´s de propriedades rurais no 
entorno do PARNA (Parque 
Nacional) do Pau Brasil 

Elaborar estudos visando o levantamento de dados e o 
planejamento de ações voltados a preservação e 
conservação do meio ambiente, ressaltando aspectos 
socioambientais

09 30.429,00

IN
FR

AE
ST

R
U

TU
R

A

1
3
2
0

Implementação do Centro de 
Excelência em Tecnologias 
Ambientais

1 19.571,00 1. Implantação de Centro de 
treinamento de tecnologias 
ambientais em Condeúba, em 
parceria com a SEDIR/CAR e 
Central de Cooperativas.

Implementar unidade de capacitação de agentes 
ambientais, produtores rurais, comunidades tradicionais e 
grupos informais em tecnologias ambientais para melhor 
uso destas tecnologias

09 19.571,00

G
ES

TÃ
O

5
0
4
9

Implantação do Sistema 
Estadual Integrado de 
Informações Ambientais

1 1.875.000,0
0

1. Serviço de consultoria 
especializada para revisão e 
estruturação do Banco de Dados da 
base cadastral do Sistema Estadual 
de Informações Ambientais - SEIA

Integrar as informações técnicas relacionadas a licenças 
ambientais, outorgas de direito do uso da água, 

09 1.875.000,0
0

2. Implantação do Sistema de 
Informações Ambientais



autorização de supressão vegetal e demais atos 
autorizativos e de fiscalização

3. serviços de consultoria para 
administração e suporte a dados 
corporativos do SEIA 

4. serviços de tecnologia da 
informação e comunicação, 
classificados como serviços de 
caráter obrigatório

5. Contratação de banco de dados 
nacional de endereços, com 
tamanho até 50.000 endereços,  
através da ECT 

6. serviços de solução integrada de 
serviços de rede de 
telecomunicações e informática -
Rede Governo

5
2
4
2

Implementação do Fórum de 
Mudanças Climáticas na Bahia

1 35.000,00

Implementar o Fórum de Mudanças Climáticas para 
debater o assunto, propor ações mitigadoras e 
alternativas de reversão do quadro atual no Estado

09 35.000,00



2
4
7
9

Implementação do Programa 
de Educação Ambiental

1 185.000,00 1. Convênio 05/2009 a ser firmado 
com Sol Movimento da Cena

Promover a transdisciplinariedade da educação ambiental 
global, setorização e integrada aos projetos e programas 
governamentais e não-governamentais, contribuindo com 
a participação cidadã na construção de territórios 
sustentáveis

09 185.000,00 2. Contrato 018/2010 - Contratação 
de consultoria p/ elaboração do 
Programa Estadual de Juventude e 
Meio Ambiente

3. Convênio 012/2009 a ser firmado 
com a Associação de Moradores de 
Agroindústria e Mineração dos 
Moradores de Camamuzinho 

4. Divulgação do PEA

5.  Realização de 5 seminários nos 
TIS

6. Apoio aos municípios na 
elaboração de programas em EA

7. Consultoria para elaborar 
Programa de Educomunicação do 
PEA-BA

FO M
E

N
T

O

2
4
4
8

Apoio e Realização de Eventos 
de Ações Ambientais

1 269.900,00 1. Convênio a ser firmado com o 
Grupo Ecológico Rio de Contas para 
o Programa de Recuperação do Rio 
Água Branquinha (3.3.50.41 e 



4.4.50.42 R$ 2.850,00 valor total de 
R$ 77.990,00 em duas parcelas 
iguais de R$ 38.995,00)  

Intercambiar conhecimentos e experiências de ações em 
bases sustentáveis com o setor produtivo, sociedade civil 
e demais segmentos que exercem influência nas 
estratégias de uso dos recursos naturais

09 269.900,00 2. Apoio financeiro para compor 
convênio e participação no Bahia 
Farm Show 2010

3. Apoio ao II Congresso Brasileiro 
de Heveicultura, para compor 
convênio entre a SEAGRI e o 
Instituto Cabruca

4.  Apoio a Seagri para a realização 
da EXPO FENITA 2010

5. Contratação de serviço de 
hospedagem CIEA/CEPRAM e 
Colaborador Eventual

2
4
5
0

Fomento a Publicação de 
Conhecimentos 
Socioambientais

1 80.100,00 1. Edição de material de mediação 
pedagógica em EA

Incentivar a produção e promoção de conhecimentos 
sócioambientais através de livros, DVD’s, revistas e 
folhetos

09 80.100,00 2. Projeto Qualidade Ambiental das 
Águas e da Vida Urbana em 
Salvador - contratação de serviços 
para Criação e Diagramação do livro 
“O caminho das Águas em Salvador 



- Bacias, Fontes e Bairros” 

3. Contratação de serviços de 
digitalização, montagem e 
tratamento em photoshop de 270 
mapas de bairros e bacias 
hidrográficas do livro “ O caminho 
das águas em Salvador”

4. Confecção do livro O caminho 
das Águas em Salvador - Bacias, 
Fontes e Bairros 

3
8
9
9

Apoio a Projetos 
Socioambientais na Bacia do 
Rio São Francisco

1 400.000,00 Convênio entre a 
SEMA/SETRE/SECTI E FAPESB 
para apoiar a implementação das 
incubadoras de empreendimentos 
econômicos solidários e ambientais.

Apoiar projetos socioambientais de interesse comum na 
Bacia do Rio São Francisco

09 400.000,00

4
4
0
1

Apoio a Ações Socioambientais 2 339.055,00 1. Convênio a ser firmado com a 
Fundação Terra Mirim- Processo 
1420080031559;

Apoiar as ações socioambientais visando preservar e 
conservar os biomas estaduais, recuperar áreas 
degradadas e reverter a acelerada perda da 

09 339.055,00 2.Convênio 02/2009 a ser firmado 
com o Centro Brasileiro de 
Preservação Ambiental e 



biodiversidade de ações para implementação da 
convenção da diversidade biológica

Desenvolvimento Sustentável 
Paciência Viva para execução de 
ações socioambientais no âmbito do 
Projeto Ação Reciclar

3. Convênio a ser firmado com 
Nativo de Itapuã para capacitação 
de jovens e adolescentes para atuar 
como guias turísticos no Parque do 
Abaeté

4. Implementação de 05 projetos 
socioambientais nas APAs Gruta 
dos Brejões, Lagoas e Dunas do 
Abaeté, Lagoas de Guarajuba, 
Joanes/Ipitanga e Lagoa de 
Itaparica

5. Premiação e reedição de projetos 
existosos em E.A.  

4
4
5
9

Fomento a Implantação de 
Floresta

30000 78.000,00 1. Aquisição de mudas, sementes e 
demais insumos para distribuição 
aos fomentados (Região de 
Wenceslau Guimarães, Ubatã e 
Jequié)

Promover o desenvolvimento econômico sustentável da 
atividade florestal, com utilização dos recursos naturais 
disponíveis e ampliação da oferta de madeira plantada 
visando a melhoria da qualidade de vida da população e a 
rentabilidade da propriedade rural

09 28.000,00



27 50.000,00

4
4
6
0

Fomento a Projetos de Manejo 
Sustentável da Biodiversidade 
da Bahia

10 92.000,00 1. Contratação de serviços para 
elaboração de Plano de Manejo 
Florestal Sustentáveis Comunitário

Fomentar o desenvolvimento de projetos de conservação, 
socioambientais e de utilização dos recursos naturais nos 
diversos biomas e ecossistemas

09 17.000,00

27 75.000,00

4
4
6
4

Fomento a Projetos de 
Pesquisa para Conservação e 
Uso Sustentável dos Recursos 
Genéticos da Biodiversidade

1 30.000,00

Fomentar projetos de pesquisa voltados para 
conservação e uso sustentável dos recursos genéticos da 
biodiversidade, regulando o acesso e a repartição de 
benefícios, bem como o consentimento prévio 
fundamentado,  relativos aos recursos genéticos

09 30.000,00

DETALHAMENTO DA NATUREZA DAS DESPESAS



DESCRIÇÃO FONTE VAL
OR
ES

P
E
R
C
E
N
T
U
AI
S 
(
%
)

ESCLARECIMENTOS

Despesas Correntes 00 400.
000,
00

1
0

Diárias, material de consumo, 
serviços pessoa física e jurídica, 
despesa com locomoção

09 2.47
0.61
5,00

6
3

27 301.
000,
00

8

Equipamento e Material Permanente 09 20.0
00,0
0

1

27 10.0
00,0

0



0

Auxílios e Contribuições 09 723.
440,
00

1
8

Cobertura de despesas de 
instituições privadas de caráter 
assistencial ou cultural, sem fins 
lucrativos conforme os arts. 16, 
parágrafo único, e 17, da Lei 
4.320/64, observado o disposto no 
art. 26 da lei Complementar .nº 
101/2000 - LRF

TOTAL 3.92
5.05
5,00

1
0
0

Nota: FONTE 09 (Royalties - Indenizações pela Extração de Óleo Bruto, Xisto Betuminoso e Gás, Utilização de Recursos Hídricos e Exploração de recursos Minerais - Lei Estadual nº 
9.281 de 07.10.2004


